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W ostatnich latach obserwuje się duże za-
interesowanie transplantacją zarodków zwie-
rząt, pozwalającą ną szersze rvykorzystanie po*
tencjału genetycznego samic. Osiągnięty postęp
w zakresie badań kriobiologicznych stwarza
realne szanse wykorzystania tej metody w
praktyce (5, 10, 12)).

Wprowadzenie trasplantacji do praktyki jest
związane z podniesieniem efektywności jej
podstawowych ogniw: superowulacji (hodowli
oocytów i zapłodnienia żn użtro), pozyskiwania,
konserwacji i transplantacji zarodków. Z uwagl,
na duzą zmienność wynikórv superowulacji, po-
zyskiwania zarodków, a w szczególności syn-
chronizacji rui dawcy i biorcy wazną rolę
spełnia konserwacja pozyskanych zarodków.
Konserwacja w stanie płynnym, pozwalająca
na zachowanie zdolności rozwojowych zarod-
ków przez krótki okres, nie rozwiązuje wspom-
nianych trudności. Problem ten rozwiązuje na-
tomiast zamrażanie zarodków i przetrzymywa-
nie ich w bardzo niskich temperaturach (ciekły
azot, wodór), co umożliwia ich przechowywa-
nie przez nieograniczony okres czasu i użycie
w sposób dogodny organizacyjnie (10, 12).

Obecnie konserwacja zarodków w niskich
temperaturach jest dość skomplikowana i rvy-
maga posiadania odpowiedniego sprzętu krio-
genicznego (I,2,3,6,7,8,9, 13). Przy zamra-
zaniu i tozmrażaniu zarodków wymagane są
odpowiednie rezimy temperaturowe. Sprostać
temu może odpowiednio zautomatyzowany
sprzęt. Aparaty takie znajdują się w obrocie -Planer Products Ltd (Anglia), Mini - freezer
R 2021200 R i inne, Są one bardzo koszto-
wne, stąd potrzeba poszukiłvania własnych
rozwiązań.

Przykładem takiego tozwiązania jest urządzenie,
którego schemart i,deowy prze,dstawio,ny jest na ryc. 1.
W telmosie (1) o o,bjętości 1 litra umjeszczo,ne są na-
s'tępujące elementy: chłodnica (2) rvyk,onana z rurki
rniedzi,anej, nawinięty wokół chłodnlicy grze,jnjk (3)
rv izolacji z ,,Teflonu", oporowy czujnik temperatury
Pt 100 (4), rnieszadło (5) oraz pr,obówki (6), zawierają-
ce kcns,errwowan,e zarodkri. Wszystkie te eleł-nenlty
zalane są metlanole,m luib elLano,lern do poziomu pon,i-
żej górnoj krawędz,i prolbówek, które ułożoure są w
plastykowym stojaku z okrągłymi ortworami dla 17
probówek. Prorbówk,i zamykane są natl,rralnymi kor-
kami, Grzejnik (3) i czujnlik temperatury (4) p,o,Cłą-
czo,ne są do regula,tora telm,peratury UNIPAN typ
655 (?). Terrmos .i'i';'az ze wszystk,imi elementarni ko l--
strukcyjnymi u,mocowany j,est na o,budowie miesza-
dła (8). Żrodłem zimna jes,t ciekły azot zawatty w
zbiorniku (9). Nakrę,tka uszczelniająca (10) na zb,ior-
niku pozwala na wyt,worzenie pożąd,anego nadciśnie-
rria rv zbł.iorniku przy polmocy azo,tu gazowego zawat-
tego w butli (11) i reduktora ciśnienia (12). W nakręt-
ee znaj,duje się również otwór do po,łączenia z zawo-

rem bezpieczeństwa, l|tórry zabezpliecza przed roz-
sadzeniem zbiornika w przypadkl zbyt dużego nad-
ciśnienia,,oIaz mano\rnetr do poLrniar,u nad,c,iśnieniia.

Działanie opis,anego urządzenira jest następu jące:
plzy (7)
,temp np,
przy 2) r
w zbiolrniku (9) na 0,2-0,3 bara, co powo,duje prze-
pływ ciekłego azotu przez chłodnicę (2). Po ustale-
niu siię równo,wagi w zada,nej temperaturze początko-
wej nastawia się te,mperaturę do której pró,bki mają
być schłodzo,ne ojraz szybkość schładzania. Szybkość
schładzania zależy od nastawionej -wartości na regu-
la,torze oraz od efektywności chło,dzenia. Regulato,r
temperatury UNIPAN typ 655 pozwala na liniowe na-
rastanie i opa,da,nie tempe,ratury z szybkościami za-
wartymi w przedziale 0,002-10 K min-1. Po os,iąg-
nięc,iu wyznaczone,j temperla,tury prograrn saimoczyn-
nie zatrzy,muje s,ię. Można wtedy dok,o,nać potrzeb-
nych operacji na zarod,kach oraz wybrać nową szyb-
kość dalszego schładzania do żą,danej niższej ternpera-
tury.

Rys. 1. Schemat ideowy urządzenia do programo-
wanej konserwacji zarodków w niskich temperatu-

rach
objaŚnienia:1 - termos,2 - chłodnica,3 - 

grzejnik,4 -oporowy czujnik tempefatufy Pt 100, 5 - mieszadło, 6 _ pro-
bówki z zarodkaml w płynie krioochronnym, 7 - programa-
tor temperatury UNIPAN typ 655, 8 - obudo,"v,a mieszadla,
9 - zbiornik z ciekłym azo,tem, 10 - nakrętka uszczelniająca,
11 ._ butla z gazowym azatem, t2 - leduktor ciśnienia,

W skonstruowanyrn urządzeniu wykonano kilka
serii schładzanriia i o,grzewani,a. przy schładzaniu z
szybkościam,i 0,2 K min-l i 2 K rnin-l,dokładność
liniowego spadku temperatury była rzędu kilku set-
nych kelwirra. Przy tych ponłiarach sprawdz]ających
d,o po,mialu temp,eraóury w funkcji czasu użyrłlano
termometru kwarcowego z drukarką. W rutynowych
pclm,iarach laborrato,ryjnych tomperatura mierzona jest
termoparą umieszczoną w jedne,j z proibówek i podłą-
czone,j do re,jelsńraitora.

Dokładność działania urządzenia zależy
przede wszystkim od poprawnego dobrania
nastawienia regulatora otaz od moż]iwości sta-
cionarnego przepływu ciekłego azotL| ptzez
chłodnicę.
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tem następnych opracowań.
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BARBARA STANISŁAWSKA

że zmiany aktyvmości karboksyloesterazowej
osocza kui są zależne od wpływów hormonów
sterydowych ij. estrogenów i progestronu (6),

ńzdziil, i -identyflkacja esteraz u lisów
i piesaków zostały przeprowad_zone .przez Se-
rolra wsp. (16). Autorzy stwierdzili, że w prze-
ryvyanym systemie
wynr esterazy osoc
identyczne frakcje.
i inhibitorów zostaly zi
gólne strefy aktywności esterazo
Źwieruąt. Frakcją najwolniej
anody okazała się esteraza choli
wała ona tylko jedną strefę aktywności. Nieco
szybciej do bieguna dodatniego _w_ędrowała es-
teraza iraroboksylowa, która podobnie jak po-
przeclnio opisańy enzym miała tylk_o jedną
strefę aktyw-nośói. NaŚtępne dwie frakcj", le-
żące przed esterazą karoboksylową, w kierunku
anodf, należały do esterazy arylowej,_ która
miałi dwa komponenty ARz - wędrujący
,,volnej i AR1 :- szybciej,

Fizjologiczna zmienność frakcji esterazowych
u kui zależna od wpływów hormonalnych oraz
fakt, że prarvie cały progesteron u ciężarnyó
Iisic jest pochodzenia iajnikou,ego (10) nasunęły
przypuszózenie, że osoczowe frakcje esteraz
ino!Ą ulegać zmianom w cza§ie ciąży i laktacji,

Rozdzioły no żelu skrobiowym biołek osoczo i esleroz

osoczowych u lisic polornych w czosie ciąży i loktocii
z zaĘlad! Fizjotogli i Anatomil zwietząt In§tytutu zootechnlcznego ATIi w Bydgoszczy

tocynazowej w Dostala
(2) 

-wskazują na transfe-
ryn do hormonó daje się
miećzwiązekz Ukur
w okresie poprzedzającym zno§zenie jaj, niosek
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